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ПРОЕКТ

Российская Федерация

Новгородская область

Дума Холмского муниципального района

РЕШЕНИЕ
О результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Холмская детская школа искусств» за 2023 год и истекший период 2024 года

Принято Думой Холмского муниципального района от 22 июля 2024 года
Дума Холмского муниципального района 

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию предоставленную Контрольно - счётной комиссией Холмского муниципального района о результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Холмская детская школа исскуств» за 2024 год.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

	Заместитель 

Председателя Думы 
Холмского муниципального района
	
	Е.И. Чиркова


                                                    УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной 

                                                                комиссии

                                                                __________________О.В.Егорова

                                                                 «14» июня 2024 г.

ОТЧЕТ

о результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Холмская детская школа искусств» за 2023 год и истекший период 2024 года

Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной комиссии Холмского муниципального района на 2024 год.

Цели и задачи проверки: проверить соблюдение законодательства при ведении финансово-хозяйственной деятельности в 2023 году и истекшем периоде 2024 года.
Объекты проверки: Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Холмская детская школа искусств».
Срок проведения контрольного мероприятия: с 13.05.2024 по 14.06.2024 
Состав контрольной группы: председатель Контрольно-счетной комиссии Холмского муниципального района Егорова О.В., ведущий инспектор Контрольно-счетной комиссии Холмского муниципального района Андреева Н.В., ведущий специалист Комитета финансов Администрации Холмского муниципального района Елисеева Е.В., (по согласованию)
Акты, заключения, справки, использованные в отчете: по результатам проверки составлен акт, с которым под роспись ознакомлены соответствующие должностные лица объекта контроля.

Общие положения


Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Холмская детская школа искусств» (далее Учреждение) создано на основании распоряжения Администрации Холмского муниципального района Новгородской области от 27.06.1995 № 251 «О регистрации муниципального образовательного учреждения Холмская детская школа искусств».

Согласно постановлению Администрации Холмского муниципального района от 21.12.2011 № 958 изменен тип Учреждения с муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Холмская детская школа искусств» на муниципальное образовательное бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Холмская детская школа искусств».


Согласно постановлению Администрации Холмского муниципального района от 27.02.2023 № 139 Учреждение переименовано в муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Холмская детская школа искусств».


Учредителем, собственником имущества Учреждения является муниципальное образование Холмский муниципальный район в лице Администрации Холмского муниципального района. Часть функций и полномочий Учредителя осуществляет отдел культуры Администрации Холмского муниципального района (далее – Отдел).


Учреждение является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевой счет в УФК, печать со своим наименованием, бланки и другую атрибутику. 

Основной целью деятельности Учреждения является образовательная деятельность по реализации дополнительных общеобразовательных программ: дополнительных общеразвивающих и дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

Муниципальное задание для Учреждения в соответствии с предусмотренными основными видами его деятельности утверждает Учредитель.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета муниципального района.

Проверка использования бюджетных средств

Между Учредителем и Учреждением заключены Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии Бюджетному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2023 год от 19.12.2022 № 2 на сумму 7716894,42 рублей (с учетом внесенных изменений), на 2024 год от 15.12.2023 № 2 на сумму 8414100,00 рублей (с учетом внесенных изменений).

Между Учредителем и Учреждением заключены Соглашения о порядке и условиях предоставления из бюджета Холмского муниципального района субсидии на иные цели на 2023 год от 19.12.2022 № 2/1 на сумму 13500 рублей, на 2024 год от 15.12.2023 № 2/1 на сумму 13500 рублей.

Муниципальное задание на 2023 год утверждено Главой района 19.12.2022, на 2024 год – 15.12.2023. В проверяемом периоде изменения в показатели муниципального задания Учреждения не вносились. 

Исполнение учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности за 2023 год представлено в таблице:

	Наименование показателя
	План на год, рублей
	Кассовый расход, рублей 
	% исполнения

	Субсидия на выполнение муниципального задания

	Расходы всего:
	7716894,42
	7716894,42
	100

	в том числе:
	
	
	

	Оплата труда
	4799218,78
	4799218,78
	100

	Начисления на выплаты по оплате труда
	1395730,29
	1395730,29
	100

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	1517163,35
	1517163,35
	100

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	4782,00
	4782,00
	100

	Субсидии на иные цели

	Расходы всего:
	13500
	13500
	100

	в том числе:
	
	
	

	Стипендии
	13500
	13500
	100

	Поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности

	Расходы всего:
	449200
	222857,17
	49,6

	в том числе:
	
	
	

	Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме
	6300
	6300
	100

	Прочие работы, услуги
	13130
	13130
	100

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	429770,00
	203427,17
	47,3

	ВСЕГО:
	8179594,42
	7953251,59
	97,2


Исполнение учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности по состоянию на 01.05.2024 года представлено в таблице:

	Наименование показателя
	План на год, рублей
	Кассовый расход, рублей 
	% исполнения

	Субсидия на выполнение муниципального задания

	Расходы всего:
	8414100,00
	3544828,71
	42,1

	в том числе:
	
	
	

	Оплата труда
	4806400
	1496113,13
	31,1

	Начисления на выплаты по оплате труда
	1238567,80
	551763,35
	44,5

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	2358132,20
	1493764,23
	63,3

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	11000
	3188
	29

	Субсидии на иные цели

	Расходы всего:
	13500
	6000
	44,4

	в том числе:
	
	
	

	Стипендии
	13500
	6000
	44,4

	Поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности

	Расходы всего:
	443242,83
	65254,37
	14,7

	в том числе:
	
	
	

	Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме
	1050
	1050
	100

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	442192,83
	64204,37
	14,5

	ВСЕГО:
	8870842,83
	3616083,08
	40,8


Проверка составления и утверждения плана финансово – хозяйственной деятельности Учреждения

Основным документом, отражающим функционирование бюджетного учреждения, является План финансово-хозяйственной деятельности, в котором отражаются: показатели по поступлениям и выплатам учреждения на планируемый период и сведения по выплатам на закупки товаров, работ, услуг.

Проверка порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности (далее по тексту – план ФХД) учреждения проведена в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Требованиями к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утверждённых приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 № 186н с изменениями (далее - Требования МФ РФ 186н).

Проверкой установлено, что план ФХД составлен учреждением в соответствии с Требованиями МФ РФ № 186н. Плановые показатели по поступлениям утверждены в разрезе каждого вида финансирования..

Анализ показал, что Учреждением расходы исполнены в пределах утверждённых планом ФХД. По состоянию на 01.01.2023 в Учреждении имеется кредиторская задолженность за счет средств субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания в сумме 108502 рубля 90 копеек, по состоянию на 01.01.2024 – 209416 рублей 51 копейка. Лимиты на погашение кредиторской задолженности отсутствуют.

Состав и структура формирования, а также использования средств, полученных от иной, приносящей доход деятельности.

Учреждение вправе осуществлять следующие виды деятельности, в том числе приносящие доход, не являющиеся основными видами деятельности Учреждения, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствует указанным целям (пункт 2.6 Устава):

- обучение детей дошкольного и школьного возраста по дополнительным программам сверх муниципального задания;

- подготовка детей к поступлению в Учреждение;

- создание и реализация любых видов интеллектуального продукта;

- организация и проведение концертной деятельности, фестивалей, смотров, конкурсов, игротек, праздников для всех категорий физических и юридических лиц;

- преподавание отдельных предметов, курсов, дисциплин, не предусмотренных муниципальным заданием или сверх муниципального задания;

- проведение индивидуальных и групповых занятий для выпускников и сторонних лиц по подготовке к поступлению в профессиональные образовательные организации и образовательные организации высшего образования;

- копировально-множительные работы;

- компьютерное и информационное обеспечение проводимых на базе Учреждения мероприятий;

- организация культурно-досуговых мероприятий и концертной деятельности для населения и организаций;

- прокат движимого имущества Учреждения;

- сдача в аренду движимого имущества;

-сдача в аренду недвижимого имущества с согласия Учредителя;

- проведение методических и творческих консультаций по вопросам образовательного процесса для физических и юридических лиц;

- репетиторство, в том числе для обучающихся Учреждения, если это не приводит к конфликту интересов.

В 2023 году и истекшем периоде 2024 года Учреждение не оказывало виды деятельности, приносящие доход. 

В 2023 году поступили пожертвования от физических лиц в сумме 210600 рублей, с учетом остатка на 01.01.2023 сумма средств от пожертвований составила 449200 рублей. В течение 2023 года израсходовано 222857 рублей 17 копеек на приобретение основных средств (ноутбук, МФУ, светодиодные прожекторы, штамп, печать), хозяйственных и канцелярских товаров, горюче-смазочных материалов, оплату командировочных расходов (cуточных, проезда, проживания), проведение Новогодней елки, дополнительное профессиональное обучение, обеспечение участия в конкурсах. Остаток неиспользованных средств пожертвований от физических лиц по состоянию на 01.01.2024 составил 226342 рубля 83 копейки.

По состоянию на 01.05.2024 поступили пожертвования от физических лиц в сумме 98700 рублей. Израсходовано 65254 рубля 37 копеек на приобретение лекарственных средств в аптечку, хозяйственных и канцелярских товаров, оплату командировочных расходов (cуточных, проезда), дополнительное профессиональное обучение, обеспечение участия в конкурсах. Остаток неиспользованных средств пожертвований от физических лиц по состоянию на 01.05.2024 составил 259788 рублей 46 копеек.

Организация и состояние бухгалтерского учета и отчетности учреждения

В проверяемом периоде бухгалтерский учет осуществлялся в соответствии с приказом Министерства Финансов РФ от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Приказ Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н), инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений от 01.12.2010 №157н (далее - Инструкция № 157н).

Для составления, оформления и обработки первичных учетных документов, отражения операций по соответствующим счетам бухгалтерского учета, составления регистров бухгалтерского учета и отчетных форм в качестве программного обеспечения используется программа «1С:Бухгалтерия государственного учреждения 8».
Первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, бухгалтерская отчетность сброшюрованы в отдельные дела.
Учетная политика утверждена приказом директора Учреждения от 28.12.2016 № 69-ОД. С 01.01.2024 принята новая учетная политика для целей бухгалтерского учета, утвержденная приказом от 15.01.2024 № 2-ОД.

В соответствии с Приложением №8 к Учетной политике определен Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств, график проведения инвентаризаций.
По приказу от 29.12.2023 № 114-ОД в целях получения реального заключительного баланса на 01.01.2024 и отчетных данных за 2023 год, отражающих хозяйственное и финансовое состояние учреждения, и решению о проведении инвентаризации от 29.12.2023 № 0000-000001 проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей, денежных средств по состоянию на 31.12.2023 и утверждена инвентаризационная комиссия.

В нарушение пунктов 2.3, 2.8, 2.10 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 N 49 в состав инвентаризационной комиссии вошли лица, ответственные за сохранность имущества.
В нарушение статьи 11 Закона №402-ФЗ, приказа Минфина России от 31.12.2016 №256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора»», пункта 3.1 раздела 3 Порядка проведения инвентаризации активов и обязательств (Приложение № 8 к Учетной политике) инвентаризация имущества и финансовых обязательств за 2023 год в Учреждении проведена формально: в шести инвентаризационных описях по объектам нефинансовых активов отсутствует заполнение обязательных граф описи №8 «статус объекта учета» и №9 «целевая функция актива», что не позволяет оценить данные об эксплуатации и физическом состоянии активов.

По результатам проведенной инвентаризации не установлено расхождений между фактическим наличием нефинансовых активов и данными бухгалтерского учета, остатки на счетах соответствуют данным главной книги и годовой бухгалтерской отчетности по состоянию на 01.01.2024.

Кассовые операции за период с 01.01.2023 по 30.04.2024 отсутствуют. Остатка денежных средств в кассе нет, что соответствует данным бухгалтерского учета. 
В ходе проверки сплошным порядком проверены банковские документы Учреждения за период с 01.01.2023 по 30.04.2024.

К журналу операций №2 с безналичными денежными средствами подобраны все первичные документы. Полнота выписок по счетам, их последовательность и перенос остатков проверены. Остатки средств на счете соответствуют выпискам банка на начало и на конец месяца и соответствуют данным Главной книги. Сумма платежных документов соответствует данным Журнала операций №2 с безналичными денежными средствами. 

Расчеты с подотчетными лицами проверены выборочно.

Аналитический учет операций с подотчетными лицами ведется в журнале операций №3 расчетов с подотчетными лицами в разрезе подотчетных лиц и видов счетов. В журнале операций отражаются остатки на начало и конец периода по подотчетным лицам.

В проверяемом периоде денежные средства в подотчет по заявлениям на выдачу аванса не выдавались, возмещение произведенных расходов подотчетным лицам производилось на банковские карты после сдачи авансового отчета по факту произведенных расходов.

Авансовые отчеты предоставляются в бухгалтерию с приложением всех оправдательных документов. К авансовым отчетам прилагаются заявления подотчетных лиц о возмещении израсходованной суммы и приказы руководителя о возмещении денежных средств без указания источника финансового обеспечения, за счет которого должны быть возмещены расходы. 

По данным баланса государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730) (далее – Баланс (ф.0503730)) и главной книги по состоянию на 01.01.2024 и на 01.05.2024 дебиторская и кредиторская задолженность по подотчетным лицам отсутствует.

Материальные ценности, приобретенные подотчетными лицами, по данным бухгалтерского учета оприходованы своевременно и в полном объеме.

Расчеты с поставщиками и подрядчиками проверены выборочно.

Аналитический учет расчетов с поставщиками ведется в Журнале операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками (ф.0504071). 

Журнал операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками формируется по поставщикам и подрядчикам на основании накладных на получение материальных ценностей, счетов (счетов-фактур), актов выполненных работ и оказанных услуг.

Выставленные счета отражаются в учете своевременно, остатки по журналу операций №4 расчетов с поставщиками и подрядчиками по состоянию на 01.01.2024 соответствуют остаткам главной книги.

В нарушение пункта 11 Инструкции 157н проведенные документы за 2023 год приложены к журналу операций № 4 не в хронологическом порядке, что затруднило проведение проверки (к журналу операций №4 за сентябрь 2023 года приложены счета и акты выполненных работ за июль и август 2023 года).

В Учреждении кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2024 составляет 209416 рублей 51 копейка, в том числе: ООО «ТНС ЭНЕРГО ВЕЛИКИЙ НОВГОРОД» за электроэнергию – 2049,97 рублей, ООО «ТК НОВГОРОДСКАЯ» за отопление – 58756,19 рублей, ПАО «РОСТЕЛЕКОМ» за услуги связи – 1793,56 рублей, земельный налог за 4 квартал 2023 – 1594,00 рублей, взносы по единому страховому тарифу за декабрь 2023 – 145222,79 рублей.

При выборочной проверке исполнения условий договоров (контрактов), в том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по договору (контракту), установлены нарушения сроков оплаты по 5 договорам (контрактам):

- оплата услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами осуществлена с нарушением условий пункта 6 договора на оказание услуг с ООО «Экосервис» от 09.01.2023 № 35582 (до 10-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором была оказана услуга по обращению с ТКО) в 11 случаях;

- окончательная оплата услуг по поставке электроэнергии осуществлена с нарушением условий пункта 4.5 договора энергоснабжения с ООО «ТНС энерго Великий Новгород» от 09.01.2023 № 53030002145 (до 18-го числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется оплата) в 4 случаях;

- оплата услуг по техобслуживанию систем автоматической пожарной сигнализации и систем оповещения людей в случае возникновения пожара осуществлена с нарушением условий пункта 3.4 договора с ООО «Центр противопожарных услуг» от 09.01.2023 № 157-ТО/АПС/23 (не позднее 15-го числа месяца, следующего за месяцем выполнения работ) в 2 случаях;

- оплата услуг за фактически потребленную в истекшем месяце тепловую энергию осуществлена с нарушением условий пункта 7.1 контракта теплоснабжения с ООО «Тепловая компания Новгородская» от 09.01.2023 № ХМ/1/2338 (не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем за который осуществляется оплата) в 7 случаях;

- оплата услуг водоснабжения и водоотведения осуществлена с нарушением условий пункта 6.4 муниципального контракта с МУП «ЖКХ Холмского района» от 09.01.2023 № 13 (до 15-го числа месяца, следующего за оплачиваемым месяцем) в 11 случаях.

В нарушение пункта 2 статьи 10 Федерального закона №402-ФЗ допущена регистрация мнимых объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета на сумму 10290 рублей. Передача неисключительных прав на использование ПО ViPNet Client 4.х (КСЗ) по акту приема – передачи прав от 11.04.2023 №182 и компакт-диск с дистрибутивом ПО по товарной накладной от 11.04.2023 №182 в соответствии с договором с ЗАО «ИРБИС» от 16.03.2023 №81 отражены в бухгалтерском учете Учреждением 31.03.2023. 

В нарушение пункта 151.1, пункта 151.2 Инструкции №157н, пункта 6 СГС «Нематериальные активы», письма Минфина России от 30.11.2020 №02-07-07/104384 передача неисключительных прав на программное обеспечение ПО ViPNet Client 4.х (КСЗ) и компакт – диск с дистрибутивом ПО на общую сумму 10290 рублей отражена по дебету счета 4.401.20. «Расходы текущего финансового года», следует отразить по дебету счета 4.111.6l «Права пользования программным обеспечением и базами данных».

Неверное отражение в учете хозяйственной операции повлекло за собой предоставление недостоверной бухгалтерской отчетности по состоянию на 01.01.2024 и нарушение пунктов 17, 53, 68 Инструкции от 25.03.2011 №33н:

Согласно данным Баланса (ф.0503730) по состоянию на 01.01.2024 по строке 100 «Права пользования активами (011100000) (остаточная стоимость), всего» показатель отсутствует, необходимо указать сумму 10290,00 рублей;

Согласно данным Отчета о финансовых результатах деятельности учреждения (форма 0503721) по состоянию на 01.01.2024 по строке 370 «Чистое поступление прав пользования» показатель отсутствует, необходимо указать сумму 10290,00 рублей;

Согласно данным Сведений о движении нефинансовых активов (форма 0503768) по состоянию на 01.01.2024 по строке 110 «Нематериальные активы» показатель отсутствует, необходимо указать сумму 10290,00 рублей.

Учет операций по расходу материальных запасов, их выбытию из эксплуатации, перемещению в Учреждении ведется в Журнале операций №7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов, отражается в регистрах бюджетного учета на основании первичных учетных документов.

В нарушение Приказа Минфина от 30.03.2015 №52н, подпункта 3.3 пункта 3 раздела V Учетной политики выдача в эксплуатацию на нужды учреждения хозяйственных материалов не оформляется ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210), а списывается по акту о списании материальных запасов (ф. 0504230) – по акту о списании материальных запасов от 21.02.2024 № 0000-000003 списаны замки на окна от детей в количестве 6 штук на сумму 3018 рублей.

Проверка соблюдения требований законодательства, регулирующих вопросы управления, распоряжения и использования

муниципальным имуществом

В целях обеспечения деятельности Учреждения за ним закреплено следующее муниципальное имущество:

- здание МЦДО;

- земельный участок из земель населенных пунктов, государственная собственность на которые не разграничена;

- прочее имущество.

Особо ценное имущество за Учреждением не закреплено.

Свидетельства о государственной регистрации права на объекты недвижимости не оформлены. 
Проверка начисления и выплаты заработной платы, соответствия фактической оплаты труда действующему законодательству и локальным правовым актам

К локальным нормативным актам, регулирующим трудовые отношения в проверяемом периоде относятся: Коллективный договор на 2021-2024 годы, зарегистрированный Администрацией Холмского муниципального района 08.10.2021 № 3/2021 (далее – Коллективный договор), Положение о выплатах стимулирующего характера по итогам выполнения показателей эффективности деятельности работников Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Холмская детская школа искусств», утвержденное директором и принятое на Совете трудового коллектива 28.02.2015 (далее - Положение о выплатах стимулирующего характера), Положение о системе оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Холмская школа искусств», утвержденное постановлением Администрации района от 11.09.2017 №565 с изменениями, утвержденными постановлениями Администрации района от 31.07.2023 №521, от 09.10.2023 №725, от 29.01.2024 №59 (далее - Положение о системе оплаты труда).

При проверке тарификационного списка преподавателей установлено, что должностные оклады определены с учетом повышающих коэффициентов за квалификационную категорию, заработная плата в месяц рассчитана с учетом педагогической нагрузки и стимулирующих доплат.

При проверке личных дел работников, трудовых договоров на соответствие требованиям трудового законодательства, нормативных актов, содержащих нормы трудового права выявлены следующие нарушения:

В нарушение статьи 57 ТК РФ, статьи 93 части 3 ТК РФ неверно указан должностной оклад (тарифная ставка) в дополнительных соглашениях к трудовым договорам и срочным трудовым договорам 4 работников, в соответствии с изменениями в Положение о системе оплаты труда работников Учреждения, утвержденными Постановлениями Администрации Холмского муниципального района от 31.07.2023 №521, от 09.10.2023 №725, от 29.01.2024 №59 и штатными расписаниями в 8 случаях. 

В нарушение статьи 57 Трудового кодекса РФ установлено 16 случаев неверного отражения и не отражения в трудовых договорах (дополнительных соглашениях) доплат и надбавок, внесены изменения не в соответствующие пункты трудового договора.

В нарушение части 2 статьи 135 Трудового кодекса РФ установленные работникам ежемесячные доплаты (ответственный за содержание первичных средств пожаротушения, за пожарную безопасность, за ГО и ЧС, за ведение официального сайта организации) не установлены коллективным договором, локальными нормативными актами, содержащими нормы трудового права. Следовательно, неправомерно установлены ежемесячные доплаты преподавателям с 01.01.2023 приказом от 29.12.2022 № 113-ОД, с 01.09.2023 приказом от 31.08.2023 № 66, с 01.01.2024 приказом от 29.12.2023 № 113-ОД.

Сумма неправомерно начисленных доплат в 6 случаях составила 27453,43 рублей.

В нарушение пункта 6.3. Коллективного договора в срочных трудовых договорах не установлен дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет в 2 случаях. В проверяемом периоде дополнительный отпуск за выслугу лет работникам не предоставлялся, при расчете компенсации за неиспользованный отпуск – не учитывался. В соответствии со статьей 287 Трудового кодекса РФ гарантии и компенсации, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами, предоставляются лицам, работающим по совместительству, в полном объеме. Недоплата компенсации за неиспользованный отпуск составила составляет 1198,20 рублей.

При проверке правильности начисления заработной платы (проверка проводилась на выборочной основе) выявлены следующие нарушения:

В нарушение пункта 13.3 раздела III Учетной политики табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421) за проверяемый период велся сплошным методом.

В нарушение части 3 статьи 91 Трудового Кодекса РФ неверно отражается в табеле рабочего времени (ф. 0504421) учет рабочего времени (одной строкой) по основному месту работы (уборщица 0,7 ставки) и по внутреннему совместительству (гардеробщица 0,2 ставки). В связи с тем, что с внутренним совместителем заключен срочный трудовой договор, табель учета рабочего времени необходимо дополнить еще одной строкой по сотруднику – совместителю и отражать фактические часы работы по совместительству.

В протоколах заседания экспертной комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда МБУ ДО «Холмская ДШИ» не указана стоимость 1 балла и сумма к распределению в 12 случаях. 

В нарушение приказа Минфина от 30.03.2015 № 52н карточки – справки (ф.0504417), служащие для регистрации справочных сведений о заработной плате работника, оформлены не должным образом:

- не заполнены сведения об использовании отпусков; 

- в карточках-справках за 2023 год в графе «Заработок, всего» и «Виды и суммы постоянных начислений на оплату труда, надбавок, доплат и т.д.» указаны не актуальные данные о заработной плате, не соответствующие штатному расписанию и Положению об оплате труда в 10 случаях. 

В нарушение пункта 7.4 Коллективного договора выявлено нарушение срока выплаты заработной платы, установленного коллективным договором - 5 числа месяца, заработная плата за март 2024 года работнику перечислена 09.04.2024.

При проверке своевременности оплаты отпускных и окончательного расчета при увольнении нарушений не установлено. 

Согласно отчету формы ЗП - образование фонд начисленной заработной платы за 2023 год в целом по Учреждению составил 4776,1 тыс. руб., в том числе педагогических работников 3555,4 тыс. руб. Среднесписочная численность педагогических работников за 2023 год составила 6,6 человек, среднемесячная заработная плата педагогических работников составила 44891,41 рублей. Среднемесячная заработная плата работников списочного состава за 2023 год составила 43835,32 рублей.

Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод, что Учреждение по итогам 2023 года не выполнило целевой показатель по средней заработной плате педагогических работников, установленный в размере не менее 44891,70 рублей.

Согласно отчету формы ЗП - образование фонд начисленной заработной платы за январь-март 2024 года в целом по Учреждению составил 1346,2 тыс. руб., в том числе педагогических работников 1037,0 тыс. руб. Среднесписочная численность педагогических работников за январь-март 2024 года составила 7,7 человек, среднемесячная заработная плата педагогических работников составила 44891,77 рублей. Среднемесячная заработная плата работников списочного состава за январь-март 2024 года составила 44128,47 рублей.

Аудит в сфере закупок, товаров, работ, услуг 
Проверка осуществлялась в два этапа по представленным документам, а также по информации, размещенной на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).

В первоначальном плане – графике закупок товаров, работ, услуг на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов (уникальный номер 202303503000275001, дата размещения 30.12.2022) объем финансового обеспечения для осуществления закупок на 2023 год, составляет 2122,2 тыс. рублей. В 2023 году объем средств, предусмотренный планом – графиком закупок не соответствует первоначальному объему расходов на закупку товаров, работ, услуг для осуществления Заказчиком закупок, который утвержден в сумме 2081,1 тыс. рублей. Расхождения составили 41,1 тыс. рублей. 

В последней версии плана – графика закупок товаров, работ, услуг на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов (уникальный номер 202303503000275001, дата размещения 06.09.2023) объем финансового обеспечения для осуществления закупок на 2023 год, составляет 2257,49 тыс. рублей. По состоянию на 31.12.2023 объем средств, предусмотренный планом – графиком закупок не соответствует объему расходов на закупку товаров, работ, услуг для осуществления Заказчиком закупок, который утвержден в сумме 1946,93335 тыс. рублей. Расхождения составили 310,55665 тыс. рублей. 

В первоначальном плане – графике закупок товаров, работ, услуг на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов (уникальный номер 202303503000275001, дата размещения 30.12.2022), в последней версии плана – графика закупок (уникальный номер 202303503000275001, дата размещения 06.09.2023) объем финансового обеспечения для осуществления закупок на плановый период 2024 и 2025 годов составляет ежегодно по 215,0 тыс. рублей, который не соответствует объему расходов на закупку товаров, работ, услуг для осуществления Заказчиком закупок, утвержденному на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 210,9 тыс. рублей. Расхождения на плановый период 2024 года составили 4,1 тыс. рублей, на плановый период 2025 года – 4,1 тыс. рублей. 

В 2024 году первоначальный объем финансового обеспечения для осуществления Заказчиком закупок утвержден в сумме 1890,2 тыс. рублей, который соответствует объемам средств, предусмотренных планом – графиком закупок товаров, работ, услуг на 2024 финансовый год и на плановый период 2025 и 2026 годов (уникальный номер 202403503000275001, дата размещения 27.12.2023). Расхождений не выявлено.

В последней версии плана – графика закупок товаров, работ, услуг на 2024 финансовый год и на плановый период 2025 и 2026 годов (уникальный номер 202403503000275001, дата размещения 03.05.2024) объем финансового обеспечения для осуществления закупок на 2024 год, составляет 1979,82160 тыс. рублей. По состоянию на 03.05.2024 объем средств, предусмотренный планом – графиком закупок не соответствует объему расходов на закупку товаров, работ, услуг для осуществления Заказчиком закупок, который утвержден в сумме 2800,32503 тыс. рублей. Расхождения составили 820,50343 тыс. рублей. 

В первоначальном плане – графике закупок товаров, работ, услуг на 2024 финансовый год и на плановый период 2025 и 2026 годов (уникальный номер 202403503000275001, дата размещения 27.12.2023), объем финансового обеспечения для осуществления закупок на плановый период 2025 и 2026 годов составляет ежегодно по 178,2 тыс. рублей, который не соответствует объему расходов на закупку товаров, работ, услуг для осуществления Заказчиком закупок, утвержденному на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 1890,2 тыс. рублей. Расхождения на плановый период 2025 года составили 1712,0 тыс. рублей, на плановый период 2026 года – 1712,0 тыс. рублей. 

В последней версии плана – графика закупок товаров, работ, услуг на 2024 финансовый год и на плановый период 2025 и 2026 годов (уникальный номер 202403503000275001, дата размещения 03.05.2024) объем финансового обеспечения для осуществления закупок на плановый период 2025 и 2026 годов составляет ежегодно по 178,2 тыс. рублей, который не соответствует объему расходов на закупку товаров, работ, услуг для осуществления Заказчиком закупок, утвержденному на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 2107,1 тыс. рублей. Расхождения на плановый период 2025 года составили 1928,9 тыс. рублей, на плановый период 2026 года – 1928,9 тыс. рублей. 

Проверка соблюдения заказчиком требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе при принятии решения о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) показала следующее:

В ходе выборочной проверки в заключенных договорах, муниципальных контрактах не указывается основание, по которому заключается договор (муниципальный контракт) с единственным поставщиком в 8 случаях.

В нарушение части 2 статьи 34 закона № 44-ФЗ 11 договоров (муниципальных контрактов) не содержат информацию, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, а в случаях, установленных Правительством Российской Федерации, не указывается ориентировочное значение цены контракта, либо формула цены и максимальное значение цены контракта, установленные заказчиком в документации о закупке.

В нарушение части 1 статьи 23 закона № 44-ФЗ 15 договоров (муниципальных контрактов) не содержат информацию о идентификационном коде закупки (ИКЗ). 

В проверяемом периоде осуществление закупок товаров, работ и услуг для нужд МБУДО «Холмская детская школа искусств» конкурентными способами не проводились. 

В нарушение статьи 73 БК РФ реестр закупок за 2023, 2024 год не ведётся. Ответственный за ведение реестра закупок не назначен.

Документы, подтверждающие осуществление экспертизы и приемку товаров, работ, услуг своими силами или привлечёнными экспертами, экспертными организациями за проверяемый период не представлены.


Общий объем проверенных средств составил 11281,2 тысяч рублей.
Общая сумма выявленных нарушений по результатам проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Холмская детская школа искусств» за 2023 год и истекший период 2024 года составляет 38941 рубль 63 копейки, в том числе:

- неправомерно установлены и начислены ежемесячные доплаты за пожарную безопасность, за ГО и ЧС, за ведение официального сайта организации, за ответственность за содержание первичных средств пожаротушения на сумму 27453 рубля 43 копейки;

- недоплата компенсации за неиспользованный отпуск на сумму 1198 рублей 20 копеек;

- неверное отражение в учете передачи неисключительных прав на программное обеспечение на сумму 10290 рублей.

Акт проверки направлен в Холмскую межрайонную прокуратуру.

Предложения

1. Направить отчет о результатах проверки в Думу Холмского муниципального района, Администрацию Холмского муниципального района для рассмотрения.

2. Направить руководителю Учреждения представление об устранении выявленных нарушений.


